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Anotace:

V této diplomové práci jsem studoval využití území a změny krajinného pokryvu na území

Národního parku Podyjí v období téměř osmdesáti let. Základní údaje byly získány

z černobílých leteckých snímků z let 1952, 1974 a 1989 dále doplněny vektorovými vrstvami

z let 1938 a 2014. Hlavními trendy ve sledovaném území bylo podstatné navýšení lesních

ploch, snížení trvalých travních porostů a ploch využívaných k zemědělství. Analýza

s využitím krajinných metrik ukázala, že rozloha lesu zapojeného vzrostla mezi lety 1952,

1974 a 1989 ze 66% na 75%, a rozloha otevřených lesů se za toto období snížila o 3% (z 10%

na 7%). Získané výsledky také naznačily postupnou homogenizaci krajiny jako následek

změny hospodaření v lesích. Tento trend může ohrozit zejména vzácné druhy organismů

vázané na stanoviště otevřených lesů.

In this diploma thesis, I studied land use and land cover changes in the territory of Podyjí

National Park during a period of almost 80 years. The background data were obtained from

black-and-white aerial pictures from 1952, 1974 and 1989 further supplemented by two

vectorized layers from 1938 and 2014. The main trends in the studied areas were a substantial

growth of forest areas, decrease of permanent grasslands, and the agricultural areas. Analyses

using landscape metrics showed that closed forest cover increased from 66% to 75% between

1952, 1974 and 1989. Moreover, during the same time period the area of open woodlands

decreased by 3% (from 10% to 7%). The obtained results also indicated the gradual

homogenization of the landscape, with changes in forest management having the greatest

impact. Such trend might be dangerous especially for rare species associated with open forest

habitats.
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1 Úvod

Narušení tradičních zemědělských procesů v krajině je jedna z hlavních příčin vedoucí

k výraznému úbytku biodiverzity na většině území České republiky (Miklín a kol., 2016). Bez

tradičních zemědělských procesů v přírodě jako je například pastva nebo vypalování dochází

k zarůstání lesa, které vedou ke změně skladby organismů (Čížek a kol., 2016). Jakékoliv

disturbance vedou k opětovnému zahájení přírodních sukcesí, které utvářejí daným směrem

a časem jednotlivá stanoviště krajiny (Wu a Loucks, 1995). Vývoj krajiny a její dynamika

v celé Evropě byla utvářena člověkem již od dob neolitu (Neruda, 2007). Ve střední Evropě

došlo za posledních 100 let k intenzivnějšímu hospodaření vedoucímu k úbytku trvale travních

ploch a na některých zemědělských plochách ke zvýšení rozloh využívaného krajinného krytu

(Miklín a kol., 2016). Intenzivní obhospodařování a rovněž i změny působené nezávisle

na člověku se projevují změnami na úrovni horizontálních struktur v krajině, které se označují

jako mozaiky jednotlivých plošek (Forman a Godron, 1993). Tyto mozaiky charakterizují

dané kategorie využitelnosti krajiny a krajinného krytu z angličtiny Land Use and Land Cover

(zkráceně LULC).

Na území národního parku Podyjí (dále jen NP Podyjí) se nachází jedny

z nejohroženějších biomů (lesostepi a otevřené lesy) na světě (Miklín a Čížek, 2014).

V současnosti se velikosti ploch těchto biomů zmenšují, a to vede i k zániku některých

ohrožených organismů, které se tu přirozeně vyskytují (Šebek a kol., 2015).

Tato práce se věnuje sledování změn krajinného krytu a jeho využití v NP Podyjí,

a jeho rozdílného managementu v souvislosti se vznikem Chráněné krajinné oblasti (1978)

a posléze Národního parku (1991). Cílem mé diplomové práce je pomocí softwarového

nástroje GIS získat informace o změně velikosti ploch krajinného krytu na území NP Podyjí

v letech 1952, 1974, 1989 a dále spojit své monitorování s prací Miklín a kol. (2016) z let

1938 a 2014. Díky tomu mohu podrobněji popsat případné trendy ve velikostech ploch

krajinného krytu NP Podyjí v druhé polovině 20. století.

Hlavní cíle:

• Georeferencování a vektorizace leteckých snímků studovaného území z let 1952, 1974

a 1989

• Zhodnocení změn krajinného krytu na území NP Podyjí v období 1938–2014

• Posouzení, jak ovlivnilo vyhlášení CHKO Podyjí (1978) a později NP Podyjí (1991)

strukturu krajiny v této oblasti
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2 Literární přehled

2.1 Význam krajinné ekologie na biologii a ochranu živočichů

Ekologie krajiny je relativně mladý vědní obor vycházející z ekologie přírody, který vznikl

ve střední a východní Evropě (Naveh a Lieberman, 1994). Jedná se o interdisciplinární vědní

obor zabývající se dopady prostorového rozložení horizontálních struktur krajiny mezi

jednotlivými krajinnými kategoriemi (např. lesy, pole, řeky, obytné zástavby či dopravní

infrastruktury) vztažena na širokou škálu ekologických jevů (Wiens a kol., 1993).

V moderním světě jsou výpočetní technologie stále více používány pro popis krajinných

složek či krajinných kompozic (Singh a kol., 2010). Další možné aplikace jsou pozorování

populačních procesů u volně žijících živočichů v dlouhém časovém období (Zhang, 2019).

Díky technologickým pokrokům se v posledních třech desetiletích krajinná ekologie rozšířila

i do humanitních a technických vědních oborů (Mayer a kol., 2016; Wu, 2018). S rostoucí

dostupností technologií (globální poziční systém – GPS, satelitní a letecké snímkování

s vysokým rozlišením a velký rozmach a využití internetu) se značně usnadnilo monitorování

vývoje krajiny jakožto i dostupnost k tolik potřebným celosvětově distribuovaným datům

(Wampler a kol., 2013). Co se týká výpočetních analýz se rychlost počítačového zpracování

exponenciálně zvýšila (Moore, 1975) a vyvinulo se široké množství softwarových nástrojů pro

manipulaci a analýzu prostorových dat jako například geografické informační systémy

(dále jen GIS), které výrazně urychlují zpracování prostorových dat. Díky výše zmíněnému

technologickému rozmachu a jeho snadné dostupnosti je možné zpracovat velké množství

prostorových dat a právě to umožňuje řešení komplexnějších otázek v krajinné ekologii

(Newman a kol., 2019).

Technologický pokrok nastal i ve společenském kontextu, kde se environmentální

problémy stávají stále více důležitými pro řešení různých mezioborových otázek. Důsledek

všech těchto vlastností a změn nás dovedli k tomu, že současný výzkum zaměřený na ochranu

přírody je prováděn na širším prostorovém měřítku (Turner a kol., 2015). Klasické ekologické

výzkumy nikdy předtím nebyly řešeny v takovém množství a s takovou přesností jako nyní.

V současnosti jsou nástroje jako GIS nezbytnými pro řešení ekologických prostorových

analýz (Chen a kol., 2017).

2.2 GIS

GIS nabízí velké množství nástrojů a metod pro různé typy analýz, jejich detailní zpracování

a v neposlední řadě modelování prostorových dat. GIS je počítačový software, který umožňuje

ukládat, manipulovat, zobrazovat a analyzovat graficky odkazovaná data (Wieczorek
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a Delmerico, 2009). Dvourozměrná prostorová data mohou být prezentována ve vektorovém

či rastrovém zobrazení.

Vektory jsou jednotlivé body spojené spojnicemi nebo také tvarové polygony, které

představují prvky reálného světa (tj. vzorkovací plochy jako např. silnice, jednotlivé typy

využívané půdy atd.) spojené s jednotlivými atributy dat (Longley a kol., 2005).

Oproti tomu rastry jsou spojité matice stejně veliké pravoúhlé buňky, u nichž každá

buňka obvykle obsahuje jednu hodnotu odpovídající danému krajinnému prvku

(např. 1 = listnatý les, 2 = otevřená voda, 3 = městská zástavba atd.). Sousední buňky

s podobnou hodnotou představují homogenní prostorové objekty. Rastrové rozlišení (nebo též

označováno jako zrno) se týká skutečné dimenze buněk kdy: vysoké rozlišení je analogické

buňkám představujícím malou plochu na zemi (např. 1–100 m2) a zachycuje vysoký stupeň

prostorové komplexnosti krajiny, zatímco nízké rozlišení odkazuje na buňky odpovídající

velkým plochám na zemi (např. 1 km2) a poskytuje mnohem obecnější reprezentaci krajiny

(Chennu a kol., 2017).

Rastry nepřestavují graficky přesné hranice prostorových objektů jako vektory

(Obr. 1), ale jejich podobný prostorový charakter napomáhá modelování povrchů krajiny

(Sabi a kol., 2017). Matematické operace s rastry jsou zároveň méně výpočetně náročné


[…]


nebo prořezávání lesa (Šebek a kol., 2016). Dále by studie porovnávající vlivy různých

přístupů lesního managementu na biotu měly brát v potaz důležitost časového měřítka pro

správné vysvětlení pozorovaných změn v krajině. Studie týkající se organismů na stanovištích

(jako je hmyz a lišejníky obývající solitérní stromy), která vznikla před zhruba stoletím musí

zhodnotit lesní management (Bičík a kol., 2001), který byl staletí praktikovanou tradiční

disciplínou, protože to může být dále klíčové pro vysvětlení dnešních distribučních schémat

pozorovaných organismů (Miklín a kol., 2018).

Z dlouhodobého hlediska je Správou NP upřednostňován management bezzásahovosti

parku. Díky tomu se v zapojeném lese vyskytuje hojný počet ptačích druhů jako je linduška

lesní (Anthus trivialis), budníček lesní (Phylloscopus sibilatrix), lejsek bělokrký (Ficedula

albicollis) či dlask tlustozobí (Coccothraustes coccothraustes) (Škorpíková a kol., 2012).

Přesto typ managementu o bezzásahovosti na lesních plochách je vhodný jen na specifickém

přírodním území např. Šumava, kdy se postupem času park pozvolna obnovuje a zarůstá
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do původního stavu. To může být způsobeno tím, že v zapojeném lese je mnohem menší

biodiverzita, než na stanovištích otevřeného a rozvolněného lesa (Miklín a Čížek, 2018).

Určité zapojené lesy jsou charakteristickým znakem parku, avšak jejich současná velikost

se zvětšuje na úkor zbylých typů LULC.

Je nutné chránit přirozenou rozmanitost organismů v přírodě včetně jejich procesů,

které na nich závisí (Dudley, 2008). Vhodným řešením je vytvoření zón soustředěné péče,

které mají za cíl ochranu a obnovu ekosystémů pomocí spontánní sukcese (Miklín a kol.,

2016). Zóny jsou rozděleny na: soustřednou péči, kde dochází k trvalé lidské činnosti;

přírodní, která zahrnuje jen tu krajinu, ve které se nachází zachovalá příroda; přírodní blízkou,

kde je cílem obnovit člověkem pozměněnou krajinu na přirozený ekosystém (Národní park

Podyjí, 2018). S vyhlášením zonace na území NP Podyjí od 1.1.2020 je vidět nerovnoměrné

procentuální zastoupení mezi jednotlivými zónami. Plocha soustředěné péče zastupuje

na daném území necelých 40% a zbylá bezzásahová zóna přírodní a přírodně blízké

dohromady zaujímají přibližně 60% (Národní park Podyjí, 2018). Z mé práci je patrné, že se

plochy lesa otevřeného a rozvolněného v letech 1952, 1974 a 1989 nacházely zejména podél

toku řeky Dyje v jihovýchodní části NP Podyjí, které nyní spadá pod ochrannou bezzásahovou

plochu. Vytvořená data popisující rozmístění lesních ploch mohou pomoci jako doplněk

pro vyhodnocení jednotlivých zón ochrany přírody parku, která mohou napomoci k zachování

její biodiverzity.

5.4 Možné chyby v měření

Z důvodů vysoké úrovně komplexnosti oblasti, některými specifiky v rázu krajiny v NP Podyjí

a zkresleností leteckých snímků, bylo někdy obtížné přesně stanovit krajinný kryt. Tím mohlo

nastat k chybám v analýzách i ke zkreslení výsledků. Stanovení krajiny bylo ve všech

černobílých snímcích náročné, ale nejvíce obtížné bylo vyhodnocení pro rok 1952. V tomto

roce byla znatelná fragmentace jednotlivých typů LULC, které byly velice variabilní

a přecházely do jiných typů, a proto bylo občas obtížné rozpoznat jednotlivé plochy a jejich

hranice. Pro letecké snímky z let 1952, 1974 a 1989 bylo nutné manuálně zadat kontrolní body

pro transformaci dat a srovnat jejich pozice. Nepřesnosti vzniklé georeferencováním vedly

u všech snímků k posunům. Typ LULC mozaika na snímcích z let 1952 bylo obtížné odlišit

od podobného typu LULC orná půda, proto dané plochy byly určeny na základě okolního

prostředí a jejich předpokládaných hranic. V těchto nastalých situacích (při různých

pochybách) byly provedeny dodatečné klasifikace s použitím proložení a porovnáním starších

vektorizovaných vrstev.
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6 Závěr

Na základě výsledků mé práce je patrné, že na území NP Podyjí došlo v posledních osmdesáti

letech k postupnému zvětšování plochy typu les zapojený. Tento typ LULC se zvětšil

především v důsledku snížení hospodaření v lese a dále i omezením kácení v době vzniku

CHKO a poté NP. Různé typy biotopů v prostředí ovlivňují schopnost pohybu živočichů, čímž

je následně negativně ovlivněno druhové složení společenstev brouků. S navazující prací

Miklín a kol. (2016) je možné vidět postupné zarůstání NP Podyjí v kategorii lesní plocha.

Krajinný kryt NP Podyjí se mírně měnil během 2. poloviny 20. století a největší změny

jsou vidět především v kategorii zemědělské plochy, kdy plochy mozaik úplně zanikly

a změnily se na sjednocenou homogenní ornou půdu. Ve stejném období pokračuje

i homogenizace u lesních ploch, kdy plochy lesa otevřeného měly klesající trend v jejich

velikostech a jsou více fragmentovány v krajině a to i v průběhu založení CHKO (1978) a

následně NP (1991).

Díky mapování a výzkumu změn v krajině v pozorovaném území můžeme tvrdit, že

snížení počtu živočichů až do současnosti může být částečně způsobené postupným prostupem

lesa, který nemá optimální podmínky pro životní cyklus těchto živočichů, a proto jejich

populace mohou i nadále klesat.
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