Posudek školitele na diplomovou práci

Autor: Bc. Tomáš Pěnka

Název: Změny krajinného krytu na území Národního parku Podyjí

Magisterská práce Tomáše mapuje a vyhodnocuje změny krajinného krytu v Národním parku Podyjí, ke kterým došlo v posledních téměř 80 letech. Práce svou metodickou částí navazuje na publikaci H. Miklína z roku 2016, ale díky zahrnutí a zpracování nových map ji podstatně rozšiřuje.

Pro Tomáše šlo o zcela nové téma, neboť leteckým snímkům a jejich zpracování se do té doby nevěnoval. Z tohoto pohledu bych chtěl u Tomáše ocenit, že se v metodické části rychle zorientoval, a dokonce si i postupně vybudoval zájem a jisté nadšení pro GIS. Následkem toho byl po několika drobných konzultacích v počátcích práce schopen realizovat v podstatě všechny GISové úkoly sám. Ve výčtu jednotlivých kroků potom vynikne zejména část týkající se vektorizace zkoumaného území. Přeci jenom NP není úplně nejmenší a vektorizovat a kategorizovat všechny vybrané struktury na tomto území vyžaduje spoustu úsilí a trpělivosti, zejména když si školitel vymyslí takto zpracovat tři nezávislé roky. Společně s lety 1938 a 2014, které již ve vektorizované podobě převzal od H. Miklína, pak celek představuje kvalitně zpracovaný a velmi slibný dataset, ze kterého lze čerpat řadu detailních informací o vývoji krajiny NP Podyjí.

Bohužel zde však tento potenciál podle mého názoru nebyl Tomášem dostatečně využit. To, že Tomáš s psaním souvislých textů bojuje (a to jak po stránce gramatické, tak po stránce literární), jsme věděli již z dob jeho bakalářské práce. Nyní se ale ukázalo, že je navíc imunní i vůči celé řadě (dobře míněných) poznámek a nápadů svého školitele, jak s prací naložit. Výsledkem je tak text, (zejména jeho „diskuze“), který ne zcela odráží mou představu nad zvoleným tématem. Bohužel se mi za celou dobu nepodařilo Tomáše motivovat natolik, aby se do diskuze pustil hlouběji, a ze slibných dat, která měl k dispozici, vytěžil více než jen povrchní srovnání. Pokud by práce měla sloužit jako základ pro odbornou publikaci, případně jako zdroj pro Správu NP k cílenějšímu managementu daného území, její literární část by jistě potřebovala řadu změn.

Nicméně i přes všechny menší i větší nedostatky se Tomášovi podařilo sepsat práci, která podle mého názoru splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích, dne 9. 7. 2020

Lukáš Drag